
 

 

COMUNE  DI BUONVICINO  

PROVINCIA   DI   COSENZA 
 

 

 
COPIA  

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 

N. 34                                                                            data 12.04.2024 
 

 
 

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 
2023 (ART. 3, COMMA 4, D.LGS. N. 118/2011) 
 

 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno DODICI, del mese di APRILE, alle ore 
17,55, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo statuto, si è riunita 
la Giunta Municipale in modalità “a distanza”, tramite videoconferenza via WhatsApp, sotto 
la presidenza del Sindaco dott.ssa Angelina BARBIERO. 
 

Partecipa all’adunanza, in video conferenza ai sensi del disciplinare di cui alla Deliberazione 
della Giunta Comunale N. 89 DEL 29.12.2022, ed è incaricato della redazione del processo 
verbale sommario, di cui il presente atto rappresenta un estratto, il Segretario Comunale 
Avv. Rosa SANTORO. 
 

Il Segretario Comunale è in collegamento alla videoconferenza da remoto e attesta che la 
qualità del segnale permette di udire in modo chiaro e distinto la voce di ogni 
partecipante. 
Il Sindaco, constatata la partecipazione attiva del componente e del segretario ricorda che 
la proposta di deliberazione è stata già messa a disposizione dal Segretario Comunale e 
che tutti ne hanno già preso lettura. Indi dichiara aperta la discussione invitando gli 
assessori presenti  ad illustrare soprattutto eventuali proposte emendative. 
 
Presiede l'adunanza la dott.ssa Angelina Barbiero nella sua qualità di Sindaco e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i sigg.:  
 

COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

1) – BARBIERO Angelina - Sindaco SI  

2) – CAUTERUCCIO Gianluca – Vice Sindaco SI  

3) – BENVENUTO Sabrina - Assessore - SI 

 



 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Avv. Rosa SANTORO.  
 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.  
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

ESAMINATA  la proposta di deliberazione allegata, formulata in data 12.04.2024 dal 
Sindaco, avente per oggetto: “RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 
DICEMBRE 2023 (ART. 3, COMMA 4, D.LGS. N. 118/2011)”.       

 
RISCONTRATANE la validità ed opportunità nel rispetto dei principi di legalità, buon 
andamento ed imparzialità e dei criteri di economicità, efficacia e pubblicità dell’attività 
amministrativa del Comune ed in coerenza con i programmi dell’Amministrazione per il 
perseguimento dei fini statutari di sviluppo e di progresso civile, sociale ed economico 
della cittadinanza e di tutela delle risorse del territorio comunale;  
 
PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in 
ordine alla regolarità  tecnica e contabile, allegato al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale; 
 
VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al Decr. Leg.vo 18 
agosto 2000, n. 267; 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
Con voto favorevole ed unanime, reso in forma palese;  

 

D E L I B E R A 
 

1. DI FARE PROPRIA la proposta di deliberazione allegata al presente atto, per 

formarne parte integrante e sostanziale, formulata dal  Sindaco in data 12.04.2024, 

avente per oggetto: “RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 

DICEMBRE 2023 (ART. 3, COMMA 4, D.LGS. N. 118/2011)”    e di approvarla in 

ogni sua parte; 

 

 
SUCCESSIVAMENTE  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con ulteriore votazione unanime e palese; 
ai sensi dell’art. 134 – comma 4° del D.L.vo n. 267/2000; 

 
DICHIARA 

 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere. 

 



COMUNE DI BUONVICINO 

PROVINCIA DI COSENZA 

 
 
 
 

OGGETTO: 
RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2023 (ART. 3, COMMA 

4, D.LGS. N. 118/2011) 

 
 

IL SINDACO 
 
Visti: 

• l’articolo 228, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Prima 
dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede 
all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del 
mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, 
secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni”; 

• l’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che “Possono essere 
conservati tra i residui attivi  le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma 
non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi  le spese impegnate, 
liquidate o liquidabili nel corso di tale esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese 
accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono immediatamente re-
imputate all’esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata 
incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, 
nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura 
delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in 
caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del 
fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e 
dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese 
riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini 
previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento 
ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione 
provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui 
non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate”; 

 
Richiamato altresì il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (all. n. 4/2 al 
il d.Lgs. n. 118/2011 e s.m. e i.) e in particolare il punto 9.1 relativo al riaccertamento ordinario dei 
residui; 
 
Dato atto che, alla luce della normativa sopra richiamata, tramite deliberazione della Giunta 
comunale in vista dell’approvazione del rendiconto di gestione, viene disposto il riaccertamento 
ordinario dei residui, attraverso il quale si procede alla cancellazione dei residui attivi e passivi non 
assistiti da obbligazioni giuridicamente perfezionate nonché alla reimputazione dei residui attivi e 
passivi le cui obbligazioni non sono esigibili alla data del 31 dicembre dell’esercizio a cui si riferisce 
il rendiconto; 
 
Considerato che la reimputazione dei residui passivi non esigibili nell’esercizio a cui è riferito il 
rendiconto comporta: 

a) la creazione, sul bilancio dell’esercizio a cui è riferito il rendiconto, dei fondi pluriennali 
vincolati connessi alle spese reimputate per le quali la copertura è data dal fondo 
medesimo; 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
COMUNALE 



b) una variazione del bilancio di previsione in corso di gestione, al fine di istituire o 
incrementare gli stanziamenti di entrate e spese su cui devono essere imputate le relative 
obbligazioni;  

c) il trasferimento all’esercizio di re-imputazione anche della “copertura” che l’impegno aveva 
nell’esercizio cui era stato inizialmente imputato, attraverso il fondo pluriennale vincolato di 
entrata. La costituzione o l’incremento di tale fondo è escluso solo in caso di contestuale 
reimputazione di entrate e spese correlate;  

 
 
Visto il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 5 in data 22/03/2024; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visti: 

a) l’elenco dei residui attivi e passivi da mantenere nel conto del bilancio dell’esercizio 2024; 
b) l’elenco dei residui attivi e passivi da eliminare; 

 
Visto l’art. 1, c. 821, L. 145/2018 il quale dispone che “Gli enti di cui al comma 819 si considerano 
in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo. L'informazione di 
cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri 
allegato al rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118”;  

 
Acquisiti agli atti: 

• i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’articolo 49 del d.Lgs. n. 
267/2000; 

• il parere favorevole dell’organo di revisione reso con verbale num. 01 del 12/04/2024, 
n.prot.  0001735/2024; 

 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
per i su esposti motivi si propone alla Giunta Comunale di  
 

 
DELIBERARE 

 
1) di approvare, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 e in ossequio al principio 
contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, i seguenti elenchi dei residui attivi e passivi cancellati, 
reimputati e mantenuti alla data del 31 dicembre 2023, risultanti dall’operazione di riaccertamento 
ordinario, mettendoli a disposizione del Consiglio Comunale, secondo le modalità e i tempi stabiliti 
dal regolamento di contabilità. 
 
2) di trasmettere il presente provvedimento, in ottemperanza a quanto previsto dal Principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (punto 9.1) al Tesoriere Comunale, 
unitamente al prospetto concernente le variazioni di bilancio e l’elenco aggiornato dei residui attivi 
e passivi iniziali; 
 
3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
Buonvicino lì, 12/04/2024 
 
          Il Sindaco  

Dott.ssa Angelina Barbiero 



 
 
 

 

COMUNE DI BUONVICINO 

PROVINCIA   DI   COSENZA 

 

 

 

 

UFFICIO DI RAGIONERIA 
 

 
OGGETTO: PARERE SU PROPOSTA DI GIUNTA COMUNALE. 

 
QUESTO UFFICIO 

 
 
VISTA LA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA AD OGGETTO:  
 

RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2023 (ART. 3, COMMA 4, D.LGS. N. 
118/2011) 

 
 
VISTO il D.lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi dell’art. 49 -  comma 1 – in ordine alla  regolarità  tecnica e 
contabile 
  
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE   
 
BUONVICINO lì 12.04.2024 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
     (DOTT.  ANDREA SALVATORE FASANARO ) 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 



 

 
 

 

Letto e sottoscritto:  
 

                   IL PRESIDENTE                                          IL SEGRETARIO COMUNALE  
   F.to (Dr.ssa Angelina BARBIERO)                             F.to  (Avv. Rosa SANTORO)  
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 
 

CERTIFICA     
                                                   

Che la presente deliberazione viene affissa all’ Albo Pretorio on line per 15 giorni 
consecutivi a partire dal _17.04.2024_ fino al _02.05.2024_, come prescritto dall’art. 124,    
comma 1°, D.Lgs n. 267/2000 (N. _____ REG. PUBB.);   

 
Che la presente deliberazione: 

(x )  E’ stata comunicata, con lettera n. _1808____ in  data __17.04.2024__, ai sigg.    
capigruppo consiliari,  come prescritto dall'art. 125, comma 1, D. Lgs.  n. 
267/2000; 
       

( )   E' stata trasmessa, con lettera n. ____ in data ______________ al sig.  
      Prefetto di Cosenza (art. 135 – D.Lgs n. 267/2000) .  

   

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 
( )  Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;   
 

(x )  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs 
      n. 267/2000); 
 

Che  ai  sensi dell’articolo 3, quarto comma, della legge 07 Agosto 1990, n. 241 è              
ammesso avverso il presente provvedimento, entro 60 giorni dalla notificazione e/o          
pubblicazione, ricorso al T.A.R. di Catanzaro ovvero, in via alternativa, ricorso                  
straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla data di 
notificazione. 

 
 

Lì _17.04.2024_____  
IL SEGRETARIO COMUNALE   

                                                                            F.to (Avv. Rosa SANTORO) 
 
 
 
E’  copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Buonvicino, lì_17.04.2024_  

        IL SEGRETARIO COMUNALE   
                                                                               F.TO (Avv. Rosa SANTORO) 


